
 

 

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n. 57 del 26/04/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER 
LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-
2024 

 
 

L’anno 2022 il giorno ventisei del mese di Aprile alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti alla trattazione dell’argomento i Signori: 
 

   
X ZOTTI FABIO Sindaco 
X TIRABOSCHI ALBERTO Vice Sindaco 
X MARCHESINI ISABELLA Assessore 
X BONOMETTI MARIUCCIA Assessore 
X PANADA ANTONIETTA Assessore 
X TOFANELLI LUCA Assessore 

 
Totale presenti: 6 Totale assenti: 0 

 
 
Il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro assiste alla seduta. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott. Fabio Zotti assume la presidenza ed 
espone l’oggetto iscritto all’ordine del giorno e su questo la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 



 

 
 

 2 

 

Deliberazione n. 57 del 26/04/2022 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la L. 190 in data 6 Novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che ha introdotto strumenti 
per la prevenzione e la repressione del fenomeno della corruzione, individuando i soggetti 
preposti ad adottare iniziative in materia;  
 
DATO ATTO CHE: 
- tra i soggetti attivi negli interventi di contrasto al fenomeno corruttivo, individuati dalla 

normativa succitata, vi è il Responsabile della prevenzione e della corruzione e per la 
trasparenza, individuato nella figura del Segretario comunale con decreto del Sindaco di 
Mazzano n. 16 del 01/08/2019, che ha il compito di proporre all’organo di indirizzo politico 
l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT) ed i suoi aggiornamenti, la cui predisposizione non può essere affidata a soggetti 
estranei all’Amministrazione, ai sensi della Legge 190/2012, art. 1, comma 8;  

- è dunque compito del Responsabile della prevenzione della corruzione proporre all’organo 
politico l’approvazione di un piano di prevenzione della corruzione che fornisca una 
valutazione del diverso livello di esposizione degli Uffici a rischio di corruzione e indichi gli 
interventi organizzativi volti a prevenire tale rischio;  

- è obbligatorio provvedere ad adottare ogni anno, alla scadenza prevista dalla legge, il Piano 
anticorruzione, valido per il successivo triennio;  

- con un Comunicato del 14 gennaio 2022, l’ANAC rende noto che la presentazione del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022 – 2024 è rinviata al 30 aprile 
2022; 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione ANAC n. 1064 in data 13/11/2019, con la quale l’Autorità ha approvato 

definitivamente l’aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione;  
- il Vademecum predisposto da ANAC, approvato in data 2 febbraio 2022 denominato 

“Sull’Onda della semplificazione e della trasparenza – orientamenti per la pianificazione, 
anticorruzione e trasparenza 2022”; 

- il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) triennio 2021-
2023, approvato con la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Mazzano n. 31 del 
29/03/2021; 

 
VISTA la relazione predisposta dal Segretario comunale - Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T), per il monitoraggio sui risultati dell’attività svolta dal 
medesimo nel corso dell’anno 2021, pubblicata sul sito sezione Amministrazione trasparente;  
 



 

 
 

 3 

 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza, ha predisposto l’aggiornamento del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, per il triennio 2022-2024, ai sensi della Legge n. 
190/2012 art. 1, commi 8-9;  
 
RICHIAMATO l’art. 19, comma 5, D.L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014 che disciplina il 
potere sanzionatorio dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con previsione di sanzioni 
pecuniarie in caso di omessa adozione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 8 del 07/06/2015 dell’ANAC, con la quale sono state 
approvate le linee guida per l’attivazione della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza per le società e gli enti di diritto privato in controllo pubblico, come 
integrate dalla determinazione ANAC n. 1134/2017, in relazione alle nuove previsioni normative 
introdotte dal d.lgs. 97/2016, che ha modificato il d.lgs. 33/2013 e al d.lgs. 175/2016;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 177 del 19/2/2020 dell’ANAC con la quale sono state licenziate 
le “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle Amministrazioni Pubbliche”;  
 
CONSIDERATO che è stato pubblicato con decorrenza dal 01/12/2021 fino al 31/12/2021 sul sito 
istituzionale del Comune di Mazzano, apposito avviso pubblico per l’aggiornamento Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2022 – 
2024, per consentire il coinvolgimento di tutti i soggetti interessati e aprire la procedura di 
consultazione e che non sono intervenute segnalazioni o osservazioni;  
 
RICORDATO CHE i Comuni di Mazzano, Nuvolera e Nuvolento hanno avviato dal 1° gennaio 
2015, la gestione associata delle funzioni fondamentali di cui all’art. 14, commi da 25 a 31-quater 
del decreto legge n. 78/2010 e successive modifiche ed integrazioni e a tal fine hanno approvato 
una convenzione quadro, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000, giusta deliberazioni:  
 Consiglio Comunale di Mazzano n. 77 in data 28/11/2014;  

 Consiglio Comunale di Nuvolera n. 53 in data 27/11/2014;  

 Consiglio Comunale di Nuvolento n. 56 in data 28/11/2014.  
e CHE in data 15/12/2014 i Sindaci dei rispettivi Comuni hanno sottoscritto detta convenzione 
quadro, a seguito della quale, con appositi progetti approvati dalle rispettive Giunte comunali 
sono stati istituti gli uffici unici intercomunali per ognuna delle funzioni gestite in forma associata 
e, in attuazione del comma 4 dell’art. 30 TUEL citato, secondo il quale “Le convenzioni di cui al 
presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che operano con personale 
distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti 
partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di 
uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.”,  presso tali uffici unici è stato distaccato 
il personale dipendente dei tre Comuni;  
 
CONSIDERATO CHE la gestione associata, attraverso gli uffici unici intercomunali, costituisce lo 
strumento mediante il quale i Comuni di Mazzano, Nuvolera e Nuvolento assicurano unicità di 
conduzione, razionalizzazione delle procedure e riduzione dei costi complessivi ad essi riferibili;  
 



 

 
 

 4 

 

DATO ATTO CHE i tre Comuni aggregati oltre ad avere uffici unici intercomunali con uniche 
Posizioni Organizzative, hanno anche un unico Segretario Generale, nominato dai tre Sindaci, per i 
tre Comuni, Responsabile anticorruzione e che il Piano anticorruzione allegato sarà proposto in 
approvazione in tutti e tre i Comuni aggregati; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 ai sensi della Legge n. 
190/2012 art. 1, commi 8-9, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, che si applicherà ai Comuni di Mazzano, Nuvolento, Nuvolera, con Mazzano capofila;  
 
CONSIDERATO che il termine previsto per l’approvazione dell’aggiornamento del PTPCT è il 
30/04/2022 e che risulta necessario procedere a dichiarare l’immediata eseguibilità della presente 
delibera di approvazione;  
 
RICHIAMATI:  

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 
30/10/2015 e s.m.i.;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 in data 24/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (sezione strategica: 
2021/2024 – sezione operativa: 2021/2023); 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 in data 24/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 con i relativi 
documenti programmatici;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 in data 06/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione unificato al Piano dettagliato degli 
obiettivi e al Piano delle performance triennio 2021/2023; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 la legge n. 241 del 07/08/1990;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale, dott.ssa 
Antonella Patrizia Nostro, ai sensi dell’art. 49 – I comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del parere di 
regolarità contabile in quanto non comporta oneri riflessi, neanche indiretti, nei confronti della 
situazione economico -finanziaria e patrimoniale dell’ente;  
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto;  
 
                                                                                  DELIBERA  
 
1. DI APPROVARE l’aggiornamento, per quanto in premessa motivato, del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022-2024, ai sensi 
della Legge n. 190/2012 art. 1, commi 8 e 9, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;  



 

 
 

 5 

 

 
2. DI DARE ATTO CHE si provvederà a comunicare l’avvenuta approvazione del Piano in oggetto 

e del suo contenuto, nella prima seduta utile, al Consiglio Comunale, per coinvolgere tutti i 
componenti degli organi di indirizzo politico e per consentire la condivisione degli obiettivi 
della lotta alla corruzione;  

 
3. DI PUBBLICARE il PTCPT nella Sezione Amministrazione Trasparente del Comune di 

Mazzano, nella sezione “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”;  
 
4. DI INVIARE la presente delibera ai Comuni di Nuvolento e Nuvolera, facenti parte 

dell’aggregazione di Comuni con Mazzano come capofila, per la conseguente necessaria 
approvazione;  

 
5. DI DARE, ALTRESI’, ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il Segretario comunale, 

dott.ssa Antonella Patrizia Nostro, in qualità di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza del Comune di Mazzano e che la stessa ha dichiarato di non 
trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990;  

 
6. DI DARE, INFINE, ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni 
al capo dello Stato;  

 
INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere con urgenza, per rispettare i termini di legge  
                                                            
                                                      LA GIUNTA COMUNALE  
 
RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto,  
 
                                                                 D E L I B E R A  
 
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
  
   



 

 
 

 6 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. Fabio Zotti 

Inforcert spa 
Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro 

Inforcert spa 
 


